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1 Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil prostituci a pornografii z pohledu

trestního práva. Mravnostní kriminalita, jejíž součástí je i prostituce a pornografie,

tvoří pouze malou část z celkové kriminality. Navzdory tomuto faktu se jedná o

jednu z nejdiskutovanějších právních oblastí.

Právě názorové střety a různé pohledy na problematiku prostituce a

pornografie a aktuálnost tématu, jelikož v současné době začíná být zákon o

regulaci prostituce v politickém prostředí opět zmiňován, mě motivovaly ke

zpracování této právní oblasti. Jako další důvod mohu uvést celosvětovou snahu o

vytvoření vhodného právního rámce, který by problematiku prostituce a

pornografie pomohl vyřešit.

Definovaným cílem diplomové práce je charakterizovat prostituci,

pornografii a jednotlivé přístupy k těmto institutům a poskytnout čtenáři odpověď

na výzkumnou otázku: “Měla by být prostituce ignorována, zakázána anebo

naopak legalizována a určitým způsobem regulována?”

V diplomové práci se zaměřím na vymezení pojmů a forem prostituce a

pornografie a k prvnímu uvedenému poskytnu stručný historický vývoj. Dále se

budu věnovat přístupům, které mohou jednotlivé státy uplatňovat, a jednotlivým

trestným činům, které s touto problematikou úzce souvisí.

Jádrem práce bude analýza dosavadních snah o právní regulaci a panující

situace kolem prostituce na území České republiky, v souvislosti, se kterou

nabídnu i svůj pohled na regulaci prostituce.

Mezi dílčí cíle bude patřit rozbor právní úpravy ve vybraných zemích,

mezinárodněprávní úpravy nebo představení jednotlivých instituce, které se ve

svých činnostech prostituce věnují.

Při zpracování budu vycházet z mnoha zdrojů, avšak za nejčastěji užívané lze

označit publikace Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita od Jana

Chmelíka a Podnikání, právo, sex a erotika od Jiřího Teryngela.
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2 Vymezení pojmů prostituce a pornografie

Mravnostní kriminalita je samostatným odvětvím kriminality, přičemž činy v

tomto odvětví jsou charakteristické svým rozporem s řadou norem. Jedná se

zejména o normy právní, morální a ve značné míře i normy náboženské. Pachatelé

se ve většině případů dopouštějí zásahů do osobní svobody a lidské důstojnosti,

tedy do institutů, které jsou upraveny lidskoprávními kodexy. Při hledání definice

mravnostní kriminality mě nejvíce zaujala Chmelíkova, podle které lze

mravnostní kriminalitu chápat jako “skupinu trestných činů, jejichž typickým

obsahem je protiprávní zasahování do sféry svobodného rozhodování o pohlavním

styku, mravního a tělesného vývoje.”1

Jelikož se jedná o vysoce aktuální a zajímavé téma, je vhodné se v

souvislosti s touto problematikou okrajově věnovat i skandálu kolem sexuálního

obtěžování duchovními. Skandál naplno vypukl v posledních letech, kdy se začali

bouřit i členové církve, kteří nechtěli, aby se tyto letité problémy ignorovaly,

popřípadě dokonce “zametaly pod koberec”. Například předseda německé

biskupské konference Reinhard Marx ve svém projevu ve Vatikánu uvedl, že

“svazky, které mohly zdokumentovat ty hrůzné činy a pojmenovat viníky, byly

zničeny, nebo dokonce nebyly ani vytvořeny.”2

Následkem těchto událostí byla zásadní změna náhledu církve na tuto

problematiku. Papež František ve své homilii na Vatikánském summitu o ochraně

nezletilých apeloval, aby církev začala společně pracovat na vymýcení zla

zneužívání dětí, čímž mimo jiné přiznal, že i v rámci církve k těmto útokům

dochází. Svatý otec prohlásil: ”Musíme zvážit všechny hodnoty, které jsou ve hře

a najít mezi nimi správnou rovnováhu a poskytnout jednotné směrnice pro celou

církev. Je třeba se vyhnout dvěma extrémům – hledáním spravedlnosti za každou

cenu, kterou vyvolává vina za minulé chyby a tlak médií a na straně druhé je

1CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003. ISBN

8071787396 s.15-16
2Německý kardinál: Církev ničila záznamy o sexuálním zneužívání nebo je vůbec nezakládala |

iROZHLAS - spolehlivé zprávy. iROZHLAS - spolehlivé a rychlé zprávy [online]. Copyright ©

1997 [cit. 02.03.2021]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/zneuzivani-deti-cirkev-

zaznamy_1902231248_pj

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/zneuzivani-deti-cirkev-zaznamy_1902231248_pj
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/zneuzivani-deti-cirkev-zaznamy_1902231248_pj
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třeba se vyhnout také tomu, že se budeme ze všech sil bránit a nedokážeme

reflektovat příčiny a následky těchto závažných zločinů.”3

Tento problém, který byl předmětem diskusí zástupců církve z celého světa,

se nevyhýbá ani České republice. O jak rozšířený fenomén se jednalo nám nastínil

Stanislav Přibyl, generální sekretář České biskupské konference, “V současné

době evidujeme deset případů, kdy byli kněží odsouzeni za sexuální delikty.

Nejedná se pouze o případy zneužití nezletilých, ale obecně o sexuální delikty.”4

Toto velice zajímavé téma by zajisté vydalo minimálně na samostatnou

kapitolu, ale nyní bych se rád vrátil k samotným trestným činům proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti. Tyto trestné činy jsou upraveny v třetí hlavě

zvláštní části zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen trestní zákoník). V

souvislosti s touto problematikou mluvíme o trestných činech ohrožujících

svobodu rozhodování v oblasti pohlavního života (znásilnění a sexuální nátlak),

ohrožujících zdravý mravní a tělesný vývoj dětí (pohlavní zneužití, prostituce

ohrožující mravní vývoj dětí, výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií,

zneužití dítěte k výrobě pornografie a navazování nedovolených kontaktů s

dítětem) a ohrožujících některé mravní zásady (soulož mezi příbuznými,

kuplířství, šíření pornografie a účast na pornografickém představení). Dále se

může jednat o trestný čin obchodování s lidmi za účelem jejich sexuálního

zneužívání nebo výroby pornografie, který nalezneme ve druhé hlavě trestního

zákoníku mezi trestnými činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti,

soukromí a listovního tajemství.5

3Papež František: Církev musí chránit děti a vymýtit zneužívání - Církev.cz . Církev.cz [online].

Copyright © 2021 Česká biskupská konference [cit. 02.03.2021]. Dostupné z:

https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/190224papez-frantisek-chranit-deti-vymytit-zneuzivani
4Sexuální násilí na dětech se nevyhýbá ani českým církvím | Plus. Český rozhlas Plus [online].

Copyright © 1997 [cit. 02.03.2021]. Dostupné z: https://plus.rozhlas.cz/sexualni-nasili-na-detech-

se-nevyhyba-ani-ceskym-cirkvim-7769250
5Sexuální a mravnostní trestné činy - Policie České republiky. Úvodní strana - Policie České

republiky [online]. Copyright © 2020 Policie ČR, všechna práva vyhrazena [cit. 02.03.2021].

Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/sexualni-a-mravnostni-trestne-ciny.aspx

https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/190224papez-frantisek-chranit-deti-vymytit-zneuzivani
https://plus.rozhlas.cz/sexualni-nasili-na-detech-se-nevyhyba-ani-ceskym-cirkvim-7769250
https://plus.rozhlas.cz/sexualni-nasili-na-detech-se-nevyhyba-ani-ceskym-cirkvim-7769250
https://www.policie.cz/clanek/sexualni-a-mravnostni-trestne-ciny.aspx
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Výše uvedené trestné činy souvisejí z velké části s prostitucí a pornografií, a

právě vymezení těchto dvou pojmů, pro tuto práci zásadních, jsou věnovány

následující řádky této kapitoly.

2.1 Prostituce

Slovo prostituce se v českém jazyce objevuje relativně krátkou dobu,

konkrétně od 2. poloviny 19. století, kdy bylo přejato z francouzštiny. Vzniklo

spojením latinských slov pro a statuere, která lze přeložit jako nabízeti se či


[…]


[online]. Copyright © 2016 Projekt Šance [cit. 02.03.2021]. Dostupné z:

https://web.projektsance.cz/kdo-jsme/

https://rozkosbezrizika.cz/file/vyrocni-zprava-cinnosti-za-rok-2019/
https://www.strada.cz/cz/o-nas
https://www.strada.cz/cz/o-nas
https://web.projektsance.cz/kdo-jsme/
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12 Závěr

Definovaným cílem diplomové práce s názvem Prostituce a pornografie z

pohledu trestního práva bylo charakterizovat prostituci, pornografii a jednotlivé

přístupy k těmto institutům a nabídnout čtenáři odpověď na otázku, zda by měla

být prostituce ignorována, zakázána anebo naopak legalizována a určitým

způsobem regulována. Tohoto cíle bylo dosaženo pomocí hloubkové analýzy, kdy

byla diplomová práce podle jednotlivých oblastí rozdělena do několika kapitol.

Celá práce se skládá z jedenácti kapitol, kdy v každé z nich je obsaženo

několik podkapitol. První kapitola definuje mravnostní kriminalitu a pro tuto

diplomovou práci klíčové pojmy – prostituci a pornografii.

Druhá, třetí a čtvrtá kapitola se věnuje historickému vývoji prostituce a

formám, kterými může být prostituce a pornografie uskutečňována.

Pátá část této práce je pro porozumění dalším kapitolám zásadní, popisuje

totiž jednotlivé formy, které mohou být vůči prostituci a pornografii uplatňovány.

V další rozsáhlé kapitole jsou nastíněny jednotlivé trestné činy, které s

problematikou prostituce a pornografie souvisí a jsou vyzdvižena jejich určitá

specifika.

Sedmá, osmá a devátá a desátá kapitola patří mezi kapitoly, které se

nejvíce dotýkají jádra této diplomové práce. Je v nich popsána situace panující

kolem prostituce na území České republiky a navrženo, jakým způsobem lze

přispět k vyřešení této problematiky. Jejich řádky jsou dále zaměřeny na právní

úpravu ve vybraných zemích a mezinárodněprávní úpravu prostituce.

Poslední kapitola je věnována prevenci v oblasti prostituce a pornografie.

Jsou v ní popsány různé fáze prevence a nastíněna působnost jednotlivých orgánů

působících v této oblasti.

Problematika prostituce a pornografie je komplikovaná tím, že se jedná o

zcela specifickou oblast a doposud nebyla nalezena všeobecná shoda, jakým

způsobem by se měla společnost s touto problematikou vypořádat. Státy se k této
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oblasti staví různými způsoby a k dnešnímu dni nelze absolutně říci, který přístup

je ten správný. Pokud se zaměříme na území České republiky, byli jsme svědky

již několika snah o vytvoření právní úpravy, která by měla za cíl prostituci

legalizovat a určitým způsobem regulovat. Tento přístup sdílím i já, jelikož si

myslím, že prostituci nelze jednoduše zakázat a není ani vhodné ji neregulovat a

nechat ji “žít vlastním životem v šedé zóně ekonomiky”.

Jsem srozuměn s tím, že případným přijetím zákona o regulaci prostituce

bychom ihned nevyřešili všechny problémy s prostitucí spojené. Jednalo by se

ovšem o první krok potvrzující jistý vývoj společnosti, který by umožnil

vykonávat jistý dohled a čerpat prostředky do státního rozpočtu z prostituční

scény.
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13 Cizojazyčné resumé

Defined goal of the diploma thesis with the name of the prostitution and

pornography from the criminal law point of view, was to characterize the

prostitution, pornography and the individual approaches to these institutions and

to suggest the answer for the question if the prostitution should be ignored,

forbidden or legalized and somehow regulated. This goal was accomplished with

the help of the deep analysis where the diploma thesis was divided according to

the individual areas to the several chapters.

The whole work comprises eleven chapters and each of them is divided

into the several subchapters. First chapter defines the vice criminality and for this

diploma work key concepts - prostitution and pornography.

The second, third and fourth chapter is dedicated to the historical

development of the prostitution and to the ways of the prostitution and

pornography achievements.

The fifth part of the work is very significant for the better understanding of

the following chapters, it describes the individual forms which can be applied

towards the prostitution and pornography.

In the following extensive chapter are pictured the individual criminal acts

which are associated with the issue of the prostitution and pornography and there

are also emphasized their certain specifications.

The seventh, eighth, eleventh and tenth chapter belong to the changes

which touches the core of this diploma work the most. There is described the

situation considering the prostitution in Czech Republic and it is suggested the

way how to contribute to the resolution of this problem. Consequently, there is

focused on the legislation in the chosen countries and international legislation of

the prostitution.

The last chapter is dedicated to the prevention in the prostitution and

pornography. There are described the different phases of the prevention and
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outlined the scope or effectiveness of the individual organs which militate in this

area.

The issue of the prostitution and pornography is complicated due to the

fact that it is the completely specific area and it has not been found a uniform

compliance about which way the society should choose in connection with this

problem. The states approach this area with a different ways and until today it has

not been absolutely possible to say which of the way is the correct one. If we

focused on the territory of the Czech Republic we have been the witnesses of the

several aspirations concerning the creation of the legitimate arrangement which

would legalize and regulate the prostitution. I share this attention as well because

I think that the prostitution is not possible simply ban and it is not also appropriate

not to regulate it and let it “live its own life in the grey zone of the economy”.

I understand that the possible implementation of the law considering

regulation of the prostitution would not mean the immediate resolution of the all

problems that relates prostitution. Anyway, it would mean a first step that

confirmed the society development which would allow to administrate a certain

control and even brought the finance to the national budget.
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Šídová, L., Poláková, J., & Malinová, H. (2013). Ze sexybyznysu na trh práce?:

přenost znalostí v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh

práce. Brno: Rozkoš bez rizika .
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