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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 72 stran. Práce je rozdělena zřejmě do 10 (věcných) kapitol, a to
následovně:

1. Vymezení pojmů prostituce a pornografie
2. Dějiny prostituce
3. Formy prostituce a pornografie
4. Přístupy k prostituci a pornografii
5. Formy protiprávních jednání s prostitucí a pornografií související
6. Prostituce a její sociální a kriminogenní aspekty
7. Současná právní úprava prostituce v ČR
8. Náhled do právní úpravy ve vybraných zemích
9. Prostituce a mezinárodně právní úprava
10. Prevence.

Práce je formálně správně, je systémově rozčleněna.
Práce je obecně zaměřena zejména trestněprávně, ale student vykazuje i např.
historické znalosti a obecné znalosti.
Podle kontroly plagiátorství byla nalezena shoda s dokumentem a míra podobnosti
(posuzováno dne 1. 4. 2021).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální a silně specifické. Základním cílem práce je podle
autora „charakterizovat prostituci, pornografii a jednotlivé přístupy k těmto institutům a
poskytnout čtenáři odpověď na výzkumnou otázku: “Měla by být prostituce ignorována,
zakázána anebo naopak legalizována a určitým způsobem regulována?“.
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) byl zjevně obecně
naplněn (což dokládá celá práce, a i následný závěr).
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně).

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré v některých ohledech výborné úrovni, kdy práce je symetrická
z hlediska svého obsahu. Práce je po odborné stránce na výborné, zejména z pohledu
trestněprávních znalostí (zejména opis z některých pramenů).

Formální úroveň práce:
Práce nevykazuje chyby z hlediska formální úrovně. Dále citace použité literatury a
zejména citace právních předpisů jsou přesné (urč. nepřesnosti jsou v citaci právních
předpisů).

Položená otázka:
Zhodnotit možnosti začlenění trestného činu „prostituce“ do trestního zákoníku.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci zcela přesně systémově rozčleněna. Práce je
v tomto ohledu vhodně strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti. Je na
výborné úrovni, za předpokladu adekvátního přednesu v rámci obhajoby závěrečné
práce.
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